DECRETO Nº 70.057, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2025
Concede a Medalha dos Bandeirantes às personalidades que especifica.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do Conselho Estadual da Ordem do Ipiranga,
Decreta:
Artigo 1º - Fica concedida a Medalha dos Bandeirantes, instituída pelo Decreto nº 16.298, de 3 de dezembro de 1980, alterado pelo Decreto nº 29.727, de 9 de março de 1989, às seguintes personalidades:
I - Franz Viehböck;
II - Marcos Cesar Pontes;
III - Julie Payette;
IV - Yang Li-wei;
V - Gerhard J. P. Thiele;
VI - Reinhold Ewald;
VII - Thomas Reiter;
VIII - Bertalan Farkas;
IX - Tibor Kapu;
X - Eytan Stibbe;
XI - Paolo Alberto Nespoli;
XII - Koichi Wakata;
XIII - Soyeon Yi;
XIV - André Kuipers;
XV - Jannicke Mikkelsen;
XVI - Dumitru-Dorin Prunariu;
XVII - Pavel Vladimirovich Vinogradov;
XVIII - Aleksandr Sergeyevich Ivanchenkov;
XIX - Sergey Nikolayevich Revin;
XX - Yuri Vladimirovich Usachyov;
XXI - Aleksandr Pavlovich Aleksandrov;
XXII - Sergei Vladimirovich Korsakov;
XXIII - Irina Rudolfovna Pronina;
XXIV - Ivan Bella;
XXV - Pedro Duque;
XXVI - Arne Christer Fuglesang;
XXVII - Marcus Wandt;
XXVIII - Alper Gezeravci;
XXIX - Hazzaa AlMansoori;
XXX - Jerome J. Apt;
XXXI - Michael James Foreman;
XXXII - Richard Allen Garriott;
XXXII - Terence Thomas Henricks;
XXXIV - Kevin Richard Kregel;
XXXV - William Surles McArthur, Jr.;
XXXVI - Pamela Ann Melroy;
XXXVII - Scott Edward Parazynski;
XXXVIII - John Lynch Phillips;
XXXIX - Mark Lewis Polansky;
XL - Mario Runco, Jr.;
XLI - Nicole Marie Stott;
XLII - James Shelton Voss;
XLIII - Robert Donald Cabana;
XLIV - Gregory Hammond Olsen;
XLV Dominic Anthony Antonelli;
XLVI - Anousheh Ansari;
XLVII - Andrew J. Feustel;
XLVIII - Janet Lynn Kavandi;
XLIX - Thomas H. Marshburn;
L - William Anthony Oefelein;
LI - Kathleen Hallisey Rubins;
LII - Robert L. Satcher, Jr.;
LIII - Norman Earl Thagard;
LIV - Mary Ellen Weber;
LV - Kathryn Patricia Hire;
LVI - Richard James Hieb;
LVII - Randolph James Bresnik;
LVIII - Mark Thomas Vande Hei;
LIX - Sian Hayley Proctor;
LX - Anna Lee Fisher;
LXI - Li Cong;
LXII - Jing Hai-peng;
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
TARCÍSIO DE FREITAS